Al-Nawawî lahir pada Bulan Muharram, tahun 631 H9 di

Nawâ kota Hauran negeri Syiria10. Ia berhasil menghafalkan al-

tanbih dalam tempo empat setengah bulan. ia juga menghafal

kitab al-muhadzdzab pada sisa-sisa bulan berikutnya kepada

Ishâq bin Ahmad. Al-Nawawî meninggal pada bulan Rajab 676

H/22 Desember 1277 M. Tokoh fuqahâ’ madzhab Syâfi’î ini

meninggal dalam usia 45 Tahun. Ia tidak menikah sampai akhir

hayatnya.11

Al-Nawawî belajar al-Qur’an di desa Nawâ, kemudian

pergi ke Damaskus untuk melanjutkan studinya di Madrasah

Rawahiah. Di sana ia belajar fikih, ushûl fikih, hadîts, ‘ilm al-

Aththâr, Ibn Abû al-Fath, al-Mizzî, dan Ibn al-Aththâr. 15

Karya-karya Ilmiah al-Nawawî

Al-Nawawî dikenal sebagai seorang ilmuan yang sangat

produktif. Telah banyak karya-karya monumental yang lahir

dari pemikirannya. Walaupun memiliki umur yang tidak terlalu

panjang, 45 Tahun (656-676 H/1257-1277 M), namun di waktu

yang relatif singkat tersebut, sejak umur 25 tahun hingga wafat,

ia telah menulis banyak karya besar dalam berbagai disipin

ilmu. Dalam bidang hadis, al-Nawawi telah menulis al-Arba’în

al-Nawawî. Buku ini berisi empat puluh hadis dalam bidang

teologi, tasawuf, dan adab.